
Sexta-feira, 05 de janeiro de 2024 www.campinas.sp.gov.br
Prefeitura Municipal de CampinasNº 13.243 - Ano LIII

Diário Oficial
GABINETE DO PREFEITO

 
EXPEDIENTE DESPACHADO PELO EXMO SENHOR 

PREFEITO MUNICIPAL
Em 04 de Janeiro de 2024

PMC.2023.00027355-31
Interessado: José Roberto Pinheiro de Paula
Assunto: Ref. Requerimento - Apossamento Administrativo - Consumação do prazo 
prescricional indenizatório - Código Cartográfico n.º 3432.23.78.0268.01001 - Av. das 
Amoreiras n.º 1916 - Lote/Gleba 011-MOD - Quarteirão/Quadra 15270/1 - Bairro 
Parque Industrial - Ciência - Deliberação - Autorização.
Considerando as manifestações acostadas ao doc. 9179186, autorizo o recebimento 
em doação das respectivas faixas, utilizadas para o alargamento já executado na Ave-
nida das Amoreiras.
 Publique-se.
Após à SMJ.

Processo Administrativo:2023.00026347-78
Interessado:Associação de Amigos da EMEF CAIC Prof. Zeferino Vaz
Objeto: Doação de bens móveis
Considerando as informações existentes nestes autos, da manifestação inicial do 
interessado dispondo-se a doar os bens indicados no doc.7668640 e, além da ma-
nifestação da SMA (doc.9599539), que indicam a inexistência de impedimentos 
legais,AUTORIZO:
 1 - O recebimento dos bens indicados no doc.7668640 que deverão integrar o patri-
mônio da Municipalidade, sem quaisquer ônus aos cofres públicos;
 2 - Publique-se;
 3 - À Secretaria de Justiça/Núcleo de Formalização de Ajustes da Procuradoria-Geral 
do Município, para formalização do Termo de Doação;
4 - À Coordenadoria Setorial de Patrimônio do Departamento Administrativo - SMA 
para as providências visando o tombamento do bem.

Protocolo: PMC.2023.00030516-10
Interessado:Associação de Amigos da EMEF Presidente Floriano Peixoto
Objeto: Doação de bens móveis
Considerando as informações existentes nestes autos, da manifestação inicial do 
interessado dispondo-se a doar os bens indicados no doc.7755330, além da mani-
festação da SMA (doc.9599670), que indicam a inexistência de impedimentos 
legais,AUTORIZO:
 1 - O recebimento dos bens indicados no doc.7755330 que deverão integrar o patri-
mônio da Municipalidade, sem quaisquer ônus aos cofres públicos;
 2 - Publique-se;
 3 - À Secretaria de Justiça/Núcleo de Formalização de Ajustes da Procuradoria-Geral 
do Município, para formalização do Termo de Doação;
 4 - À Coordenadoria Setorial de Patrimônio do Departamento Administrativo - SMA 
para as providências visando o tombamento do bem.

Campinas, 04 de janeiro de 2024
DÁRIO SAADI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DESPACHADO PELO EXMO SENHOR 
PREFEITO MUNICIPAL

Em 04 de Janeiro de 2024
Processo SEI - nº CAMPREV.2023.00002958-01
Interessado: Isabel Castellani Bento
Assunto: Pensão por morte
À vista do parecer da Procuradoria Jurídica, acolhido pelo Diretor Presidente do 
CAMPREV,DEFIRO o pedido de pensão por morte à Sra.Isabel Castellani Bento 
a partir da data do óbito (28/11/2023), com fundamento nos artigos 30 e 37, da Lei 
Complementar nº. 10/2004.
Ao CAMPREV para prosseguimento

Processo SEI - nº CAMPREV.2023.00002788-93
Interessado: Gabriel Alves da Silva
Assunto: Pensão Temporária
À vista do parecer da Procuradoria Jurídica, acolhido pelo Diretor Presidente do 
CAMPREV,DEFIRO o pedido de pensão por morte ao Sr.Gabriel Alves da Silva 
a partir da data do óbito (31/10/2023), com fundamento nos artigos 30 e 37, da Lei 
Complementar nº. 10/2004.
Ao CAMPREV para prosseguimento

Campinas, 04 de janeiro de 2024
DÁRIO SAADI
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E 
CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE 
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

- FUNDEB
Ata da 12ª reunião do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação - FUNDEB/Campinas, mandato 2023-2026, realizada 
aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às nove horas. 
A reunião A reunião aconteceu em sala virtual, por videochamada acessada através 
do link https://meet.google.com/cuy-cqvv-gru, , conforme convocação publicada no 
DOM do dia quinze de dezembro de dois mil e vinte e três, com as seguintes pau-
tas: primeira -Análise da prestação de contas referente ao mês de novembro/2023 e 
aprovação; segunda - Verificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento 
dos Profissionais da Educação; terceira - Esclarecimentos de pendências solicitadas 
pelos conselheiros e quarta - Informes gerais. Cabe informar que todos os conselhei-
ros receberam os documentos por e-mail, no dia quinze de dezembro de dois mil e 
vinte e três, para análise e também a convocação. Estiveram presentes os seguintes 
conselheiros: Ariana Paula Freitas Orlando, representante Titular dos Professores da 
Educação Básica Pública; Donizete Aparecido Domingues Mendes, representante ti-
tular do Poder Executivo Municipal; Rafael Rodrigues Pereira, representante titular 
do Poder Executivo Municipal; Gabriela Franco Zansavio, representante titular dos 
Servidores Técnico-Administrativos; Daniela dos Anjos de Andrade, representante 
dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública; Riza Amaral Lemos, representante 
dos Diretores das Escolas Básicas Públicas e Solange Loureiro Pozzuto, representante 
titular do Conselho Municipal de Educação. Estavam presentes também, Luis Carlos 
Fulan, Coordenador Financeiro e Wagner Rogério Milanezi, Supervisor Educacional 
respondendo pela CGP Terceirizado/ Transportes, ambos da Secretaria Municipal 
de Educação. A conselheira Ariana, que é presidente deste conselho, iniciou dando 
boas-vindas a todos, em seguida apresenta as pautas e passa a fala para Luis Carlos, 
Coordenador Financeiro, para apresentação da primeira pauta - Análise da prestação 
de contas referente ao mês de novembro de dois mil e vinte e três e aprovação e a 
segunda pauta - Verificação, esclarecimento e aprovação da Folha de Pagamento dos 
Profissionais da Educação. Luis Carlos apresenta as Receitas e Despesas do FUNDEB 
até novembro de dois mil e vinte e três. Apresenta logo em seguida a conciliação 
bancária de novembro. E apresenta também os gastos com serviços de serralheria 
realizados em novembro. Luis Carlos apresenta a folha de pagamento da educação do 
mês de novembro de dois mil e vinte e três. Não restando nenhuma dúvida, a presiden-
te deste conselho passa então a votação de aprovação. Todos aprovaram a prestação 
de contas, bem como as receitas e despesas do FUNDEB até o mês de novembro de 
dois mil e vinte e três, que será anexada a esta ata para publicação e em seguida todos 
aprovam também a folha de pagamento da Educação de novembro de dois mil e vinte 
e três. Passa então a terceira pauta - Esclarecimentos de pendências solicitadas pelos 
conselheiros: Ariana diz que na reunião passada houve alguns questionamentos refe-
rentes ao atendimento do transporte para atividades pedagógicas, que houve vários 
problemas em relação aos agendamentos e alguns cancelamentos em cima da hora. 
Por que isso aconteceu? Como é dividido, construído? As viagens canceladas foram 
pagas? Wagner Rogério começa agradecendo por ter sido convidado a participar da 
reunião e poder esclarecer as dúvidas. Diz que de fato houve um congestionamento 
de agendamento no Agendamento de transporte AGENTRANSP e que por períodos 
(manhã, tarde e noite) tem um limite máximo de ônibus que pode ser utilizado. Pas-
sando essa cota a empresa não tem como atender devido o contrato firmado entre 
eles e a SME. Eles agora como gestor do contrato estão reformulando o atendimento, 
racionalizando e reservando datas quando tem eventos da SME para que não tenha 
problemas posteriormente. O sistema de agendamento precisa ser repensado de forma 
que contemple a todos sem prejuízos em suas atividades, dando retorno automático 
por e-mail confirmando ou não o agendamento. A conselheira Solange fala de uma 
escola cancelou todas as atividades. Wagner Rogério diz que o cancelamento foi feito 
pelo CGP Terceirizado/Transportes e que devido a grande demanda não houve tempo 
de comunicar as escolas que fizeram o agendamento após término da cota de atendi-
mento estipulada. Diz que os cancelamentos foram poucos, entre 3% e 4% do total. 
E que por um equívoco a empresa enviou alguns ônibus até o local, mas como não 
haviam confirmado os agendamentos, esses ônibus retornaram para a empresa e não 
foram pagos os valores das viagens nesses casos. Wagner Rogério esclarece também 
que está sendo feito outro contrato e que o Setor de Transportes está em processo 
de reorganização (desses contratos) para evitar problemas como estes que acontecem 
hoje. Ariana diz que é importante ter o acompanhamento dos serviços prestados que 
são pagos com verbas do FUNDEB e que em 2024 seria interessante a participação 
do Wagner Rogério em algumas reuniões do CACS-FUNDEB para falar um pou-
co mais sobre os serviços de transporte de alunos. Wagner se pôs à disposição para 
participar das reuniões e prestar os esclarecimentos. Ariana agradece a presença e 
os esclarecimentos prestados por Wagner Rogério e passa a quarta pauta - Informe 
Gerais: A ata do mês de novembro será republicada por conter incorreções. Informa 
que como conselheira do FUNDEB foi convidada a visitar a EDUCA TV, e diz que 
foi uma visita bem interessante e que todos os conselheiros poderiam também fazer 
a visita ao local. Foi repassado aos conselheiros as informações prestadas pelo Conta 
Escola dos repasses feitos em outubro, informa também que está disponível no SEI na 
caixa do CACS-FUNDEB para consulta. Riza informa que a professora Roberta está 
aguardando uma agenda com o secretário para apresentar as informações do curso que 
dará aos conselheiros e que assim que for possível o curso terá início em 2024. Foi in-
formado que Silvana Aparecida Corsi, a secretária executiva suplente deste conselho, 

17892868836
Realce



2 Campinas, sexta-feira, 05 de janeiro de 2024Diário Oficial do Município de Campinas

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Campinas (Lei Nº 2.819/63) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Campinas Site: www.campinas.sp.gov.br

 
CONTEÚDO

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das Secretarias e órgãos públicos emissores. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue para 156 - Serviço de Atendimento ao Cidadão.

 
ACERVO

Edições posteriores a 22 de fevereiro de 2002 estão disponíveis para consulta na Internet no seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/ 
Para acessar Suplementos, utilize o seguinte endereço: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/suplementos.php Edições anteriores a 22 de fevereiro de 2002 deverão ser pesquisadas junto à 

Biblioteca Pública Municipal “Professor Ernesto Manoel Zink” (Avenida Benjamin Constant, 1.633, Centro, telefone: 2515-7091)
 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL
Esta publicação é Certificada Digitalmente, acesse o guia de Certificação Digital: http://www.campinas.sp.gov.br/diario-oficial/guia.php . 

Caso haja necessidade de cópias autenticadas em papel, contate a IMA, no endereço abaixo.
 

IMPRENSA OFICIAL
Edição, Diagramação e Publicação Eletrônica: IMA - Informática de Municípios Associados S/A, responsável pela Imprensa Oficial do Município de Campinas e-mail: diario.oficial@ima.sp.gov.br - 

site: www.ima.sp.gov.br Informações pelo Fone/Fax: (19) 3755-6533 ou na Rua Benedito de Campos, 853 - Jardim do Trevo, Campinas/SP.
Recebimento de conteúdo para publicação até as 17 horas do dia anterior.

se aposentará em fevereiro e que em breve será nomeado e apresentado um substituto. 
Terminado todos os assuntos das pautas apresentadas, a presidente deste conselho 
encerra a reunião agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar deu-se 
por encerrada a reunião e, eu, Marilene Rhis de Jesus, lavrei a presente ata. Campinas, 
vinte e um de dezembro de dois mil e vinte e três.

CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO 
FUNDEB

Créditos Recebidos
Rendimento de Aplicação Financeira

100,00%

DESCRIÇÃO Protocolo Despesa Liquidado Pago %
Pessoal
Folha Profissionais da Educação  -- 326.905.172,40 326.905.172,40 326.905.172,40
Sub-Total 326.905.172,40 326.905.172,40 326.905.172,40 81,94%

Serviços / Consumo

Conta escola
PMC.2020.00
00754-11 34.494.217,25 32.428.163,34 32.428.163,34

Material de Cosntrução - Piso
PMC.2022.00
054058-51 430.920,00 430.920,00 430.920,00

Manut.Extintores
PMC.2017.00
031997-23 32.562,90 32.562,90 32.562,90

Manut. Predial
PMC.2019.00
041828-08 5.019.102,87 5.019.102,87 5.019.102,87

Serv. Instalaçõa de gás
PMC.2018.00
033578-25 236.800,00 212.501,72 212.501,72

Serviços de Sistema de Alarme
PMC.2018.00
016655-73 751.329,83 605.679,22 605.679,22

Serviços - Serralheria
PMC.2020.00
038099-38 2.167.986,90 1.998.454,02 1.998.454,02

Terceirização-limpeza
PMC.2022.00
024772-14 14.752.620,83 14.752.620,83 14.752.620,83

Terceirização-cuidadores
PMC.2020.00
57793-27 2.264.876,50 2.264.876,50 2.264.876,50

Transporte Adaptado

PMC.2017.00
023062-91 - 
PMC.2020.00
025763-61 1.564.866,28 566.095,62 566.095,62

Transporte Atividades
PMC.2020.00
025763-61 1.478.445,88 1.439.689,87 1.439.689,87

Transporte Escolar Fretado

PMC.2022.00
042168-33 - 
PMC.2020.00
003657-53- 
PMC.2022.00
071108-82-
PMC.2016.00
004833-15 5.539.555,68 5.423.365,35 5.423.365,35

Utensilios de cozinha
PMC.2022.00
035099-93 198.324,50 198.324,50 198.324,50

Sub-Total 68.931.609,42 65.372.356,74 65.372.356,74 17,28%

395.836.781,82 392.277.529,14 392.277.529,14 99,21%TOTAL GERAL DAS DESPESAS

DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB
Período até Novembro / 2023

395.493.238,83
3.485.168,25

TOTAL DA RECEITA 398.978.407,08

Disponível para 
Empenho A Liquidar A Pagar

3.141.625,26 3.559.252,68 6.700.877,94 0,79%SALDO    >>>>>>>>>>>>>>>>>>

 

COMUNICADO SME Nº001, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições de seu cargo, e atendendo 
ao disposto na Lei Municipal Nº 12.987/2007, de 28 de junho de 2007, e na Resolução 
SME Nº 03/2016, de 15 de fevereiro de 2016,
COMUNICA:
1.A abertura de processo seletivo interno relativo à substituição de SUPERVISOR 
EDUCACIONAL no Núcleo de Ação Descentralizada - NAED SUL. 
2.A inscrição dos profissionais, em efetivo exercício na Rede Municipal de Ensino de 
Campinas, deverá ocorrer de acordo com o disposto na Resolução SME nº 03/2016, 
de 15 de fevereiro de 2016.
3.A inscrição dos profissionais realizar-se-á no NAED SUL, localizado à rua Joaquim 
Vilac nº 999, Vila Teixeira, Campinas-SP.
4.O cargo para substituição de especialista e a respectiva unidade e/ou bloco de unida-
des educacionais compreendem:
Cargo: Supervisor Educacional 
Bloco 10 EMEF/EJA Oziel Alves Pereira
 CEI Parque Jambeiro
 CEI Campos Salles
 CEI José Fidelis
 Escola de Educação Infantil Patacola

Campinas, 04 de janeiro de 2024
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação
 

COMUNICADO SME Nº002, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições de seu cargo, e atendendo 
ao disposto na Lei Municipal Nº 12.987/2007, de 28 de junho de 2007, e na Resolução 
SME Nº 03/2016, de 15 de fevereiro de 2016,
COMUNICA:
1.A abertura de processo seletivo interno relativo à substituição de SUPERVISOR 
EDUCACIONAL no Núcleo de Ação Descentralizada - NAED SUL.
2.A inscrição dos profissionais, em efetivo exercício na Rede Municipal de Ensino de 
Campinas, deverá ocorrer de acordo com o disposto na Resolução SME nº 03/2016, 
de 15 de fevereiro de 2016.
3.A inscrição dos profissionais realizar-se-á no NAED SUL, localizado à rua Joaquim 
Vilac nº 999, Vila Teixeira, Campinas-SP.
4.O cargo para substituição de especialista e a respectiva unidade e/ou bloco de unida-
des educacionais compreendem:
Cargo: Supervisor Educacional 
Bloco 07 EMEF Ednei Gori
 CEI Benemérita Sylvia Miranda da Cruz Paschoal
 CEI Pastor Billy Graham
 Centro Educacional Elianai - filial
 Centro Educacional Elianai - matriz
 Keydiu Escola de Educação Infantil

Campinas, 04 de janeiro de 2024
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação
 

PORTARIA SME Nº002, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
2º da Resolução SME/Fumec nº 4, de 18 de julho de 2007, e com fundamento na 
Resolução CME nº 1, de 1 de março de 2018, e na Resolução SME nº 7, de 12 de 
setembro de 2018,
 RESOLVE:
 Art. 1° Nomear a seguinte comissão para análise e emissão de parecer sobre o re-
curso, em razão do indeferimento do pedido de credenciamento e autorização de 
funcionamento de escola privada de Educação Infantil, contido nos processos 
PMC.2023.00131564-14, PMC.2023.00131581-15, PMC.2023.00131901-83 e 
PMC.2023.00054047-14:
 I - Juliano Pereira de Mello, matrícula 126.320-0;
 II - Luiz Roberto Marighetti, matrícula 119.675-8;
 III - Patrícia Lazzarini Furlan, matrícula 108.244-2; e
 IV - Wanda Maria Braga Barros, matrícula 129.900-0.
 Art. 2º Ficam convocado(a)s o(a)s integrantes da comissão para a primeira reunião 
de trabalho que ocorrerá dia 09/01/2024, terça-feira, às 10h, por meio do link: meet.
google.com/ecy-egrf-dwh.
 Art. 3° A comissão deve emitir o parecer conclusivo, em até trinta dias, após a publi-
cação desta portaria.
 Art. 4° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 04 de janeiro de 2024
JOSÉ TADEU JORGE

Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

EXPEDIENTE DESPACHADO PELO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER

A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer torna público a relação dos preços para
locação e utilização dos equipamentos esportivos do Município para o ano de 2024.

Os novos valores passam a vigorar a partir de 09/01/2024.
VALOR DA UFIC PARA 2024 4,666

1. PRAÇAS MUNICIPAIS DE ESPORTES VALOR EM 
UFIC

VALOR EM 
REAIS

1.1.CAMPO DE FUTEBOL
1.1.1. JOGO POR HORA DIURNA (DAS 08 ÀS 18H) 8,317 R$ 38,80
1.1.2. JOGOS POR HORA NOTURNA (DAS 18 ÀS 22H) 12,832 R$ 59,87
1.2. QUADRA POLIESPORTIVA E TÊNIS
1.2.1.JOGOS POR HORA DIURNA (DAS 08 ÀS 18H) 8,317 R$ 38,80
1.2.2JOGOS POR HORA NOTURNA (DAS 18 ÀS 22H) 12,832 R$ 59,87
1.2.3.QUADRAS COBERTAS POR HORA DIURNA (DAS 08 ÀS 18H) 10,931 R$ 51,00
1.2.4.QUADRAS COBERTAS POR HORA NOTURNA (DAS 18 ÀS 22H) 14,495 R$ 67,63
2. GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES “ENG. ALBERTO JORDANO PEREIRA RIBEIRO” - 
GINÁSIO DO TAQUARAL (VÔLEI)
2.1. JOGOS POR HORA DIURNA (DAS 08 ÀS 18H) 40,871 R$ 190,70
2.2.JOGOS POR HORA NOTURNA (DAS 18 ÀS 22H) 48,712 R$ 227,29


